⁷⁰ *Ibidem*: «Multo autem minus dici potest, creaturis deberi earum productionem, nam antequam producantur, non existunt. Ergo si non producantur nulla eis violentia sit, neque illis, ut recte Dionysius, ullum malum accidit. Nam omne malum supponit subiectum existens, cui debeatur oppositum bonum».

indegne di un re, come la mosca o il verme. È qualcosa di stupefacente, che compensa, precisa Pérez, il carattere regale dell'Essenza divina, che di per sé inclinerebbe Dio verso la non produzione del mondo⁷¹.

La sesta asserzione afferma che Dio ha una necessità per lo meno morale, quanto alla specificazione verso l'ottimo naturalmente possibile (*optimum naturaliter possibile*) rispetto all'universo. Ciò significa che Dio non può produrre qualche cosa, senza produrre un qualche universo di sostanze naturali che siano possibili in senso naturale e ottime. Se Dio negasse, per mezzo di un miracolo, una costituzione ottima dell'universo naturalmente possibile ad esso, non lo farebbe senza che questa negazione fosse in qualche modo compensata⁷².

Infine, la settima asserzione prevede che Dio, per lo meno quanto alla specificazione, abbia una qualche necessità verso la produzione di una totalità perfetta e completa e a sé sufficiente delle sostanze. Per totalità sufficiente e completa (*universitas sufficiens et completa*) si intende quella che non necessita di un'altra sostanza, la cui mancanza sarebbe un male per l'intero universo. Al mondo, spiega Pérez, è dovuto ciò che è dovuto. Da qui, si inferisce che Dio ha una necessità secondo specificazione (*necessitas quoad specificationem*) a produrre le creature razionali, poiché il mondo ne

⁷¹ *Ibidem*: «Sed dices Deus habet maiorem inclinationem ad productionem mundi, quam ad non productionem, nam per productionem communicat suam bonitatem, ergo habet aliquam necessitatem ad productionem. Distinguo antecedens, habet maiorem inclinationem afficientem, concedo; determinantem, nego. Dico habere maiorem inclinationem afficientem, quia productio mundi est bonum per se amabile. At Deus ad illam inclinatur tanquam ad tale bonum. Non productio mundi est bonum per se amabile, sed tanquam fuga mali, aut defectuum». Il mondo contiene sempre una certa indegnità che la maestà (*maiestas*) divina tenederebbe a fuggire, ma non la sua bontà. L'indegnità della creatura razionale alla quale la maestà divina non è consentanea è la sua peccabilità: *ibi*, p. 293a, n. 21: «creaturas habere defectus et de se non esse dignas, quibus Deus communicetur et hoc ipsum esse honestum obiectum, maiestatem divinam non demitti ad communicationem cum creatura. Nam ex eo quod existat creatura fit, ut non omnia existentia de quibus Deus curam gerat, sint omnino perfecta et sine defectu. Cum tamen ex eo quod nulla creatura existat sequatur nihil esse in rerum natura, quod non sit Deus et summe perfectum. Quare potius videtur prudentia inclinari, ut iudicet melius esse Deum nihil creare, ut ita servetur decorum Dei, cum non videatur admodum divinae maiestati dignum curam gerere formicae et vermiculi, non enim potest negari esse admiratione et stupore dignum quod Deus gerat curam muscam, imo et hominis et angeli. Quid enim hi sunt Deo comparati? [...] Quare hoc ipsum est a nobis solvendum, quomodo Deus honeste agat creando mundum, cum id videatur divinae maiestati contrarium? Respondeo fieri compensationem, propter bonitatem divinam, tanta est enim bonitas Dei, quanta maiestas. Maiestas petit ut nihil producat; bonitas ut producat. Cum ergo sint pares aequae bene Deus agat producendo et non producendo»; *ibi*, p. 293b, n. 21: «vilitas enim et indignitas creaturae rationalis consistit in eius peccabilitate praecipue, caeterarum autem rerum vilitas in eo quod serviant naturae peccabili».